
Brown, Tyler M. , 

y Hermann Bacher, Wurmlingen 

t ) iktrtrr X d l , 

R. Schuldf. 



R.Schuldf. 

den 3»August 1937 

Betr.: Forderung der Firma Hermann Baoher 
in Wurmlingen-Tuttllngen . / . A lex 
Wiseberg, Montreal, 

Mseberg iet von liier aus zu einer Klaerung 

der jjßgelegöüheit bzw. zur Bezahlung des der Firma 

Bacher geschuldeten ßetrages aufgefordert worden. Er 

hat diese Aufforderung ebenso wie fruehere Zahlungs-

aufforderungen unbeantwortet gelassen. Dem Konsulat 

stehen irgendwelche Zwangsmassnahmen nicht zu Gebote, 

Mit Ruecksioht auf die hierzulande sehr hohen Geriohts-

und Anwaltskosten kann zu einer Beschreitung des Klage-

weges nicht geraten werden. 

Der Deutsche Konsul 

I . V . : 

S/D 

den Reichsstand des Deutschen 
Handwerks, Ausfuhrfoerderungs-
stelle fuer das Deutsche Handwerk 

B e r l i n KW 7 
Dorotheenstr.fcl. 



zu 1) 

\ 

July 16, 1937 

R.Schuldf. 

Mr. Alex Wiseberg, 
4900 Henri Julien Ave., 
M o n t r e a l , 

Bear Sir, 

In November, 1935 we had some correspondence 

regarding the payment of a ahipmenc from Messrs.Hermann 

Bcioher, of Wurrrilingeri-Tuttlingen, to Tyler M.Brown, Ottawa. 

Äs a 

At the tin» you assured me that you iiad collect od the 

amount due and had eent a cheque to Mr.Baoher. Mr,Bacher 

states that this cheque has never arrived and that he has 

not received tho money from any other German firm repre-

sented by you. 

I shall be obliged if you will clear this 

matter up at your early convenience and let me have a 

cheque for the amount due. 

Your8 truly, 

I Ging. - 2. AUG. 1 9 3 7 

fccgeb. vv. (H. S^haf haueen) 

S/D J otiiip- German Consul, 

rwH zu 2) Nach 2 Wochen. 



K r i d ) s f t a n & ö c s d e u f f c f y e n f ) a n ö t ü c r l ö 

Buefubrförderungeftclle für baa DeutfAc $andtt>erf 

TtuefubrföröerungefteUe flic 6ae Deutle ESandroerf 
Cetlln WD 7, Dorotbccnftr. 61 

derlitt Itt» 7, 2>orotl)eettßraßc 61 

^^^^^ Jernruf: Sammelnummer 11 73 81 
An das 
Konsulat " £ele0rammanf<f)rtft: $andwertau9ful>r 6wHn 

Poftf<f)e(fPento: Deutföcr tjandtDerfij. und 
M Q N T R E A L «ewwbcKtmmertag Öerlin 48848 

Keefer Building 144o j 2 9- JlJN. W37 
Sanct Catharinen Street Wejs^ . 

»et «cantwcctuny bitte wiederholen 1 
Jetten Jt)ce na<J)rid)t oom Unfere Seiten Sau 

La/Zy 22. Juni 1937 
©«trifft: 

Forderung der Firma Hermann Bacher, Wurmlingen-Tuttlingen gegen 

Alex. Wiseberg, Montreal, 49oo Henri Julien Ave. 

Der obengenannte Alex. Wiseberg bestellt für die Firma 
Mr. Tyler M. Brown. Otava Omt, 44 Park Street, 1 Sendung 
chriurglüiiie insCrumente, die ihm mit Rechnung vom 22 .5 .34 
über RM 96,94 zahlbar 3o Tage netto, berechnet wurde. 
Im 16. April 1935 ist von Herrn Bacher Herrn A. Wiseberg 
die Inkassovollmacht über den Betrag von RM 96,94 übertra-
gen worden. Der Betrag ist bisher trotz wiederholter Mah-
nungen nicht zur Überweisung gelangt. Auf die Anfrage bei 
dem deutschen Generalkonsulat Montreal schrieb dasselbe 
unter dem 13. Nov. 1935» es konnte festgestellt werden, daß 
der Kunde die Firma Tyler M. Brown die Warenschuld in Höhe 
von RM 96,94 mit einem Scheck vom 16.2 .35 an Herrn A. Wise-
berg gezahlt hat. Herr Wiseberg hat ebenfalls bestätigt, 
den Wechsel von Brown erhalten zu haben, er behauptete ferner, 
einen Scheck abzüglich seines Provisionsbetrages (RM 8 , 25 ) 
an den Begünstigten übersandt zu haben. 

Ein solcher Scheck ist nicht eingetroffen. Eine diesbezüg-
liche Mahnung ist an A. Wiseberg am 9.1*36 erfolgt. Mit sei-
nem Schreiben vom 12. Dez. 36 erkannte A. Wiseberg seine 
Schuld nochmals an und behauptete einige deutsche Firmen, 
deren Vertreter er ist (er gab jedoch keine Firmennamen an) 
beauftragt zu haben, die Überweisung der Auszahlung des 
Schecks an den Begünstigten Firma Bacher vorzunehmen. Im Ver-
laufe seines Schreibens betonte er jedoch, daß er nochmals 
einen eigenen Scheck schicken wollte. Es ist bisher kein Be-
trag eingegangen und wir bitten Sie daher, sich mit dem Schuld-
ner in Verbindung zu setzen und nach Möglichkeit zu versuchen, 
den Devisenbetrag hereinzuholen. 
Wir danken Ihnen schon im voraus für Ihre Mühe und zeichnen 

/ 
Husfutirföcöcmngsllclli» 
für Das Bstffäe fianöiDCCli für ODS WpiUte uanoa» 

t. Q-. -UGI / W Ob^vvw* 



den 13. November 1935. 

lt. 

. Schuldf. 

Anlage: Kosten-
rechnung RM 5.-
plus RM 1.-

Firma 

Die Firma Tyler M. Brown Successors, 44 Bank 

- I. H 
V: 

m 

S t . , Ottawa, i ; t von hier aus zur Bezahlung der in Ihr 

Schreiben vom 28. oeptember bezeichneten Forderung in 

Hoehe von .^144.08 aufgefordert worden. Die Firma Brown 

1 
hat raein Schreiben unbeantwortet geiaöbtm. Dem Generalkon-

sulat stehen irgendwelche Zwangsmassnahmen gegen hiesige 

saeumige Schuldner nicht zu Gebote. Moeglicherweise em-

pfiehlt es sioh, auf die Firma einen Druok durch Vermitt-

lung eines hiesigen Anwalts auszuueben. Gerichts- und An-
* 

waltskosten sind in Kanada unverhaeltnis/naessig hoeher 

als in Deutschland. Aus diesem Grunde waere es zu em-

pfehlen, die Anv»aelte vorlaeufig anzuweisen, (Jen Versuch^ 

zu machen auf aussergerichtlichem Wege zum Ziel zu kommen. 

Ohne Uebernahme einer amtlichen Gewaehr benenne ich Ihnen 

als zuverlaessige Anwaltsfirma, die auch in Ottawa Korres-

pondenten unterhaelt, die Firma 

• 

Hacicett, i'ulvena, Foster, 
Hackett & Hannen, 
507 Place d*Armes, 
Montreal, Q,ue. 

Mit dieser Firma kann zur Kot in deutscher Sprache ver-

kehrt werden. Englischer Schriftwechsel ist jedooh vorzu-

ziehen. 

S/H 

Chiron - Werke, 

Tuttlingen. 
n 

~)er Generalkonsul 

r X 



den 13» November 193r), 

R. Sohuldf. 

Auf das Schreiben vom 8 . August d . J . 

Die Firma Tyler M. Brown, 44 Bank Street, 

Ottawa, ist zunaeohst von hier aus zur Bezahlung Ihrer 

Forderung in Iloehe von RM 96.94 aufgefordert worden. 

Die F i r m hat darauf erwidert, sie habe die fragliche 
eine 

Rechnung am 2. !.:aerz gegen/von Herrn Alex Wiseberg 

gezogene Tratte vom 16. Februar bezahlt. 

Ich habe mich daraufhin mit Herrn /iseberg 

in Verbindung resetzt, der mir bestaetigt hat, dass 

Brown die Tratte bezahlt habe. Er habe Ihnen alsdann 

einen Soheok ueber den Betrag abzueglich seiner irovi-

sion uebersandt. Da er von Ihnen nichts gehoert 

ndäu^er an, dass der Scheck in Ihre Haen e gelangt sei. 

Falls Sie den Schaok nioht erhalten haetten, 

bitte er um Mitteilung, damit er Ihnen gegebenenfalls 

einen neuen Scheck senden koenne. 

Firma 

S/H 

Hermann Bacher, 

Wurmlingen 

bei Tuttlingen, 

Der Generalkonsul 

I . A. 

Anlage; Kostenrechnung RM 5, 
plus RM 



Tel. DOllard 7964 

ALEX WI8EBBRG 
MANUFACTURERS' AGENT 

<±900 Henri Julian 
M O N T R E A L NOV.7th/35. 

Mr. R.Sohuldf, 
c/o The German Consul General. 
Ii40 St. Catherine West. 
City. 

^ear Sir;-

11. *0V 19 5 

_.a«ri 

This is in rep|y to your letter regrar-ding the matter 
of Herman Jscher, of Wurmlingen. 

I phoned you, and told you about this matter, out as 
requested oy you, I am waiting you this letter verifying the fact, 

that Mr, Tyler M.Jrown, r'id pay the sight draft as out liner* in your 
letter to me. 

I also explained to you, in our conversation over> the 
phone, that when the sight draft was paid, I mailed a cheque 
to Herman Jacher, less my commi3ssion due me, covering that ship-
ment., and not hearing from Mr,Jacher, I presumed that he has 
received my cneque. 

In order to settle this matte^, I will mail another» cheque 
to Mr. iacher, or I may instruct one of the Firms, which I rep-
resent to mail a cheque from Germany to Mr. Jachem», as part of my 

c omm 13 s l on d ue me. 

Trusting that this will meet with your approval, 

I oeg to remain, 

your3 very truly, 

AW /J / 



zu 1) 

October 14, 1936 

R.Schuldf. 

A 
Messrs. Tyler M.Brown Suooessors 
44 Bank St . , 
Ottawa, Ont, 

* » 

Dear Sirs i 

My mediation ha3 now been requested by 

the firm of Chiron-Werke G ,m,b ,H , , of Tuttlingen, who 

state that their aooount of May 10th, amounting to 

Can, |144.08 is now considerably overdue. They have 

requested me to collect this aooount, I should, there-

fore, be obliged if you would kindly let me have your 

oheque for the above amount or a bank draft payable to 

Chiron-Werke for the equivalent in Relohsmarks, at today's 
» 

rate of exohange. 

Yours truly 

S/D 

zu 2) Nach 14 Tagen 
mmmmwmmmm 



FABRIKEN FEINMECHANISCHER APPARATE UND CHIRURGISCHER INSTRUMENTE 
HOSPITALBEDARF - FEINE METALLWAREN • D E N TA L - B E D A R F 

SÜDDEUTSCHLAND 

An das 
Deutsche Generalkonsulat 
Montreal /Ont./Canada. 

TELEFON S.A. NR. 576 
TELEGRAMME: CHIRON TUTTLINGEN 

i 
4 

Den 28» September 1935 

B/Si. 

Betr. ; Firma Tyler M. 
Ottawa. 

Brown Succrs. 44 Bank Street, 

Auszug 
Obige Firma schuldet uns lt. hier beigefügtem Konto-

Can. $ 144.08. 

Laut einer uns vor kurzem zugegangen Nachricht ist der frühere 
Innaber uer Firma Tyler M. Brown verstorben und ist sein Geschäft 
aufgelöst worden. Wir glauben jedoch, dass unsere^ Lieferungen mit 
der alten Firma nichts zu tun haben und an die Nachfolgerin 
Tyler M. Brown Suacrs. erfolgt sind. Da wir jedocn im Augen-
blick nicht völlig klar sehen, inwieweit unser Kunde, die Firma 
Tyler M. Brown Succrs. mit der früheren identisch ist, bitten 
wir Sie höflichst um entsprechende Feststellungen. 

Vor allem möchten wir Sie bitten, beim Schuldner unsere 
Foraerung in Höhe 

Can. $ 144.08 

anzumahnen und für einen Ausgleich aer Forderung besorgt zu 
bleiben. Falls nacn Ihrer Meinung irgendwelche Gefahr besteht, 
bitten wir Sie, uns die Adresse eines zuverlässigen Hechts-
anwaltes mitzuteilen. 

Für Ihre Mühe besten Dank im Voraus. 

onto-Auszug. 

Mit deuts 
CHIRON-W 

Sruss 
.fJj.ivLB.il. y 



CHIRON » 
G • M • B • H 

FABRIKEN FEINMECHANISCHER APPARATE UND CHIRURGISCHER INSTRUMENTE 
HOSPITALBEDARF • FEINE METALLWAREN • D E N TA L - B E D A R F 

Firma 
Tyler M. Brown Succxs. 
44 Bank Street 
Ottawa /Ont./Canada. 

SODDEUTSCHLAND 

1 TELEFON S. A. NR. 576 
TELEGRAMME: CHIRON TUTTLINGEN 
CODES: RUDOLF MOSSE ABC. 5 th EDITION PRIVATE CODE 

BANK-KONTO: 
WÜRTT. NOTENBANK STUTTGART 
HANDWERKERBANK TUTTLINGEN 
POSTSCHECK-KONTO: STUTTGART NR.16107 

RECHNUNGS-AUSZUG 

L J Datum: <sb. September 1935 

1935« 
kärz 15. 

11 15. 
April 8*. 

5. 
10. 

Waren. 

Mai 

ii 
it 
it 
tt 

Oan.j* 71»39 
5.05 
3.90 

54.14 
9.Ö0 

Ciuujf 144.08 

I 
OH 

xtum vo 
.ROH-WE 

laltenj 
J. L. L »H 

DIE WELTMARKE 



October 30, 1935 

R. Sohuldf 

A 
Messrs, Tyler M, Brown üuooesaors, 
44 Bank St., 
Ottawa, Ont, 

Dear Sirs: 

Flease let rae have a reply by return regarding 

claim of Messrs, Chiron-Werke G.m.b.H. of Tuttlingen. 

Yours very truly 

3/H for L.Kempff 
German Consul General 



September 26, 1935« 

Sohuldf 

4 » 
Mr. Alex Wiseberg, 
4900 Henri Julien Ave, , 
Montreal, Que, 

Dear Sir J 

Mr, Hermann Baoher of Wurmlingen had requested 

me to collect from Mr, Tyler M. Brown of 44 Bank Street, 

Ottawa,the amount of RM 96.94 for surgioal scissors shipped 

in May 1934. To my request for payment Mr, Bfcown writes 

the soissors in question were paid by sight draft dated 

February 16 and signed Alex, Wiseberg. The draft oame 

through The Bank of Montreal and was accepted payable 

at the Royal Bank of Canada, Bank & Sparks Streets, on 

February 27th, 1955 and paid by the Royal Bank on Maroh 

2nd, 1935. 

.ill you kindly lefek into this satter and inform 

me whether it is in order or what steps should be taken. 

vm*» . j Yours very truly, 

3/ H 
for L.Kemp ff 

German Consul General 

/ V V t x A - | V J a ^ -



TYL3R M? BROWN. 

44 Bank Street» 

Ottawa, Sept. 18th, 19&&*— 
. _ . ^ > 

L. Ksmpff, Esq», 

German Consul General, 

1440 St. Catherine St . , West, 

Montreal, Que. 

Dear Sir*-

19. SEP. 19 5 * 
Ur. 

,anl 

Your letter of the 9th inst. was duly received this morning 
and we a*»e at a loss to understand why it should have been received 
because the shipment of surgical scissors referred to therein was paid 
for by sight draft dated February 16th and signed "Alex. Wiseberg". 

The draft came through The Bank of Montreal and was accepted 
payable at The Royal Bank of Canada, Bank * sparks streets, on February 
27th, 1935 and paid by The Royal Bank on March 2nd. 1985« 

Trusting the above information will be satisfactory. 

Yours respectfully, 

Tyler M. Brown, 
per. 

U . 
vj P \ 



1 

Hermann Bacher 
Fabr. Chirurg. Instrumente 

Wurmlingen 
Wurmlingen, den 6 . ^ugust 1935. 

oel Tuttlingen 

Bank -Konto i 
Oberamts -Sparkasse Tuttllngan 

Postsoheokkonto Stuttgart Nr. 3 i 2 e « 

«Ol das 

Deutsche Konsulat , 

r . .. 1 9 . AUG. 1 9 5 

M o t ^ j s a 1 . — J 

Dar i'imma, Mr . Tyler M. Brown, 
44 Bank Street , 
O t t a w a Ömt. (Kanada) 

habe i ch am 22 .Mai 1934 Haren gel ie fert (chirg .Scheren ) im 
Werte von jt 9 6 . 9 4 . 

Trotz mehreren Mahnungen bezahlt die Firma n i c h t . 

Jch bitte Sie höfl«, diese J?a. an Jhre Zahlungg-
Verpf lichtungen errinnern zu wollen. 

Eine Rechnungs-Abschrift lege ich bei. 

Mi t deut 3 chem, Grus 3 . 
JfoltHaw« cOamei 

/ 
/\ 



I 

* 

September 1935 

R. Sohuld f . 

x 

Mr. Tyler M, Brown, 
44 Bank street, 
O t t a w a , Ont. 

Dear Sir: 

My mediation has been requested by the firm 

of Hermann Bacher of Wurmlingen regarding a shipment 

of surgical scissors, supplied to you in May o h 1934, 

amounting to RJtf 96.94./-I should be obliged if you would 

let me have a^bank draft, payable to Hermann Bacher, 

Wurmlingen for the above amount or a cheque for the 
) 

equivalent of RM 96.04 made payable to this C >nsulate 

Gene ral. 

Thanking you in advance, I am, 

Ki* JiXjex ß3i0MIJ» 

Yours very truly, 

L /H 

aojirrrqt' 

Uj > 3 s 

for L.Kemp ff 
Geraan Consul General 

pobfGwpei a' TSSP* 



Hermann Bacher 
Fabr. Chirurg. Instrumente 

Wurmlingen 
bei Tuttlingen 

Bank-Konto : Gi rokonto Nr. 1 4 1 a 
bei der Oberamts -Sparkasse Tuttl ingen 

Handwerkerbank Tuttlingen 
Postscheckkonto Stuttgart Nr. 3 1 2 6 4 

Wurmlingen, am 22nd May 1954 . 

R e c h n u n g - j » T o i ° 9 ' 

für Mr . Tyler M. Brown, 44 Bank Street , 

O t t a w a . - oait. 

Erfüllungsort für Lieferung und Zahlung ist Wurmlingen bei Tuttlingen 

1086 1 

lo87 3 

471 L 1 

471 L 1 

Sende Ihnen zufolge Auftrag auf Ihre Rechnung und Gefahr 
durch Meggr. Bartrodt , Shipping .»gent3,Mamburg 

1 Pogtparcel . 

Order of 2nd Marah 1954 . 

doz. Ligter bandage ,eciggors ,screw joint 14cm 

" L igter bandage,geiggorg,gcrew joint löom 

w gurgical Iciggorg 13cm,blunt ,üoll in joint 

• gurgical gciagorg 13cm,pointed ,Collin joint 

7.16 

Pogtage,Packing and Jns^ran 

Payable within 5o dayg net, 

The goodg were ghipped to your addregg per 
3 / 1 on May 24th,from Hamburg. 

1 1 . 0 4 , 

5 1 . 4 8 . 

9 . 9 6 . 

9 . 9 6 . 

BA 8 2 . 4 4 . 

ce 1 4 . 5 o . 

ZU 96 j94 . 

Reklamationen können nur innerhalb 8 Tagen nach Empfang der Ware berücksichtigt werden. 


